concordan. per Tiraquell. traditis in libello, qui inscribitur, causa cessante.1. part. numero.203. & sequentibus. Mutatione enim perlonæ, quæ est immiediatæ causa prīuilegij, mutar, & perinde extinguitur prīuilegium. i. Paulus, & ibi Bart. ff. de acquirend. hæreditat. l.licitatio. §.vltim ff. de publicau. l.1. C.de impo. nend.lucrati.descriptio.libr.to. & ex illis legibus hoe expendit Bald. in rubrica. C. de vfur. quæstio. 4. cum concordau. per eundem Tiraquell. traçatis vbi suprad. numer.210. & sequentib. Quare hæc propriæ non dicuntur pena, & licet pena impropriæ dicatur, non est correcta iure canonico nec regio, quandoquidem venit ex natura actus, & non in pœna secundo nubentium.

LEY. VII.

¶ Que lo que el marido mandare a su mujer,
no se entienda ser de lo que a ella le pertenece de lo multiplicado.

Ley. 16. Tauri.

¶ Si el marido mandare alguna cosa a su mujer al tiempo de su muerte, o de su testamento, no se le quente^a en parte que la mujer ha de auer en los bienes multiplicados durante el matrimonio: mas aya la dicha mitad de bienes, y la tal manda, en lo que de derecho deuiere valer.^b

G L O S. I.

- 1 Legatum vxori à marito factum, non computatur in partem, que eidē vxori competit ex bonis constante matrimonio quæstis.
- 2 Dominium aut posseſſio rerum constante matrimonio quæstarum an transferatur in vxorem?
- 3 Compensatio legati cum bonis constante matrimonio quæstis quare non fiat?
- 4 Compensatio legati cum debito necessario quando locum habeat?
- 5 Legati a patre cum dote filiæ debita cōpensatur, ibid.
- 6 Compensatio legati cum bonis constante matrimonio quæstis quare non fiat? & nun.7.
- 7 Legati cum debito voluntario non compensatur, ibid.
- 8 Legatum vxori factum an compensetur cum arrhis?
- 9 Compensatio speciei cum quantitate, vel quantitatibus cum specie nullo modo fit.

io Com.

Libro.5. Titulo.9.

*Compensationi locus est legati cum debito voluntario,
quoties aliae coniectura concurrunt, quarum plu-
rime referuntur, remissione.*

- 2 *No se le quente. Nota ex lege ista, quod legatum vxori à marito factum non computatur in partem, qua ei dem vxori competit ex bonis constante matrimonio quæfatis, sed eam præcipuam habebit, & insuper legatum cōsequetur, quatenus à iure ei legare permititur. ¶ Vi detar, legem istam nullam habere rationem dubitan- di cōtra l. quod Labeo. ff. de Carboni. edito. Nā si do minium rerum constante matrimonio acquisitarum translatum fuit in vita mariti in vxorem, prout com muniter Nostrates existimant, vt probauit latius super eo. l. 2. glo. 3. nu. 2. & pluribus seq. & gl. 4. in prin. quo modo legis nostræ conditores dubitare potuerunt, an legatum vxori factum compensetur cum ea parte bonorum communium, cuius dominium & possessione habebat vxor, secundum receptiorē sententiā. Quare Telli Fernand in. l. 16. Tauri, vnde lex nostra sumpta fuit. nu. 16. fatetur hac lege conuinci, dominū & pos sessionem non fuisse translatam in vxorem bonorum constante matrimonio acquisitorum, donec soluto ma trrimonio ei tradantur, sed solum ei competeat conditionem ex lege, vt maritus vel eius hæredes ei tradat medietatem eorum bonorum. Sed iudicio meo text, iste probat dominium bonorum communium trans latum fuisse in vxorem viuo marito, atque ideo compensationi vel computationi locum non esse: sed quia vxor ipsa non possidet corporaliter bona sibi acquisita, licet eorū habeat dominium, & possessionem à iure donec realis traditio sibi fiat portionis suæ, vt fructibus bonorum potiri valeat, remedia possessoria sibi competunt, vt possessionem corporalem & actualem conlequatur: atque idem quodammodo dicitar debitor maritus, vel hæredes eius ipsius vxoris, donec bona liquidentur, & ei tradantur. Meritò igitur dubitabat legislator, an legatum vxori factum animo cōpensandi, vel computandi cum prædictis bonis factū fuisse videretur? ¶ Ratio autem decidendi fuit, quia secundum legis interpretationē bona cēsetur tradita vxori, alias non fuisse consequitur eorum dominium & possessionē, sed quia singulat dominia & possessio eorum bonorum, vt probauit in. d. l. 2. glo. 3. nu. 2. & seq. & glo. 4. supra eo. non sit compensatio, quia quoties debitum fuit solutum tēpore testamenti, & sic eo tem pote fuit tradita res debita, non sit ullo modo cōpensatio, secundum Angel. in anthē. præterea. C. vnde vir & vxor. quem sequitur Alexan. in. l. si cum dōtē. s. si pater. nu. 6. ff. foli. matr. d. D. Couarr. in. c. officijs, nu. 4. de testamen. Telli Fernan. in. d. l. 16. Tauri, nu. 3. ¶ Et si adhuc infestet aliquis, nondum esse vxori res tra ditas, quare donec realiter tradantur, ita vt eorū fructibus potiri valeat, maritum & hæredes eius esse debito res, & debitum est necessariū ex legis dispositione, qua in seclue locus est compensationi, & legatum factum esse censetur anima compendiat, vt in. l. si cum dōtē. s. si pater. ff. foli. matr. vbi bar. & D. D. notant, vt in patre, quæ lex obligat iurū dotare filiū. l. fin. C. de dōtē promissi. l. qui liberos. ff. de rītu nupti. atque*

ideò legatum à patre filiū factum, censetur animo compendandi cū dote reliquissc, vt in. d. s. si pater, & id ex pendunt I mol. in. c. officijs, nu. 10. & ibi. d. D. Couarr. nu. 2. vers. in secundo extra de testamen. vbi hanc attestatur receptissimam esse sententiam, Matt. Afflīct. decī. Neapoli. 44. nu. 9. verii. aut debitor legat. Dec. & Cut. l. un. in authen. præterea, vlt. notab. C. vnde vir. & vxor. Telli. Fernand. in. l. 16. Tauri, nu. 6. post alios eius legis interpres, Gregor. Lup. in. l. 16. tit. 9. de legatis, part. 6. in glo. vlti post medium. Cuius ratio est, quia lex inducens obligationem aliquo invito, eidem beneficium hoc largitur, vt legatum ab eo factum cum eo debito necessario computetur, & cōpensetur, arg. Lomnimodo, & l. quoniam nouella. C. de inoffic. testamen. vbi in legitimam filiorum portionem legata imputantur, quæ sententia communis est, teste. d. D. Couarr. vbi supra, licet ei refragetur Corrasius libro Miscellaneorū. 3. c. 1. constat hoc etiam ex d. authenti. præterea. C. vnde vir. & vxor. vbi legatum vxori reli cū tenetur cōpensare, vel cōputare in parte, quam lucratur ex illi legis dispositione. Pariter ergo in spe cie, de qua agimus, legatum compensari debet cum hu iusmodi debito ex legis dispositione proueniēt, quæ vxori defert dimidiam bonorum constante matrimo nio acquisitorum partem, cum hoc sit debitum neces sarium à lege proueniens. ¶ Sed nihilominus contra riū statuit in hac lege, quia debitū quod ab initio fuit voluntariū, non imputatur in legatum, nec legatum videretur factum animo compensandi, sed vtrumq; de bebitur & legatum & debitum, vt in. l. creditorem. ff. de lega. 2. l. vnicā. s. scīdūm. C. de rei vxor. actio. Quæ communis est, & recepta sententia, quam tenet docto res omnes supra nu. præcedenti citati. Et usque adeò procedit, vt si hares per fideicōmissum grauatus Tilio restituere aliquam pecunīam quantitatē, aut rē ali quam, eidem Tilio leget rem diuersam aut quantitatē aliquam, non cēsetur animo cōpensandi legasse, ut responderet Aymon Crauet. consil. 13. colunna vlti. contra Annan. conf. 3. Nam ultimus testator non tenetur ex debito legali, sed ex voluntate primi testato ris: idem voluit d. Did. Couarr. in. c. officijs, nu. 2. ver si cul. est igitur, extra de testamen. ¶ Hæc tamen conclusio limitatur, quoties testator cogipoteraat a iudice, vt debitū solueret, secus si testator ipse leganti in iudi cio condemnari non poterat, licet id teneretur soluere pro exoneranda conscientia, tunc enim compensatio legati admittitur cum huiusmodi debito, sicuti Areti. probat cons. 92. col. 1. cui subscriptis Iaso, & cæteri no uiores in d. authen. præterea. C. vnde vir & vxor, & d. D. Couarr. in. d. c. officijs, nu. 2. verbi. est igitur, ia fi. extra de testamen. ¶ At in specie legis nostræ maritus non tenetur comunicare vxori bona constante matrimonio quæsita ex causa necessaria, sed voluntaria, scilicet, ex cōtractu tacite societatis, inter virū & vxorem contracta per matrimonium voluntarie inter eos contractū, & mutuam cohabitationē, vt dictū est supra eod. l. 2. glo. 1. Hi autem cōtractū ab initio sunt voluntarii, & postea efficiātur necessarii. I. scit ab ini tio. C. de actio. & obliga. C. cum locū & quasi per totum extra de sponsali. Cum igitur in his debitis, quæ ex mera voluntate procedunt, locus non sit compen sationi

- fationi cum legato ab ipso debitorum creditorum facta, ut supra diximus nu. 5. nimurum nisi specie legis nostræ compensatio non fiat, ita resolutio Ioan. Lupi, in. l. 16.
 8 Tauri, nu. 3. † Ex quibus ipse infero, legatum uxori factum non compensari cū arrhis à marito uxori promissis, quia debitum ab initio fuit voluntarium, nec aliqua præcessit causa necessaria. Nā maritus nō compellitur dare à arrhis uxori, secund. glo. in authent. sed qua nihil. C. de pact. conuent. & Bal. in authent. dote data. C. de dona. ante nupt. Paul. Paris. consil. 95. num. 35. & 36. libr. 2. Telli. Fernand. in. l. 16. Tauri, nu. 8. Qui hac ratione tenet legatum uxori factum non cōpensari cum arrhis, idem voluit. d. D. Couarr. in. d. c. officij. de testamen. nu. 4. vers. quod si arrhæ promis fæ, Mētal. in. l. i. in principio, tit. 2. de arrhis. lib. 3. fori, Ioann. Lupi, in rub. de dona. inter vir. vxor. s. 27. ad fin. contra Roderi. Xuarrez contrarium tenet in. d. l. i. in principio, tit. 2. libr. 3. fori, vers. sed pone quæstionem. † In casibus autem, in quibus diximus compensationem admitti, non fiet compensatio quantitatis cum specie, nec speciei cum quantitate, ex eo quod speciei cum quantitate nulla fit cōpensatio. l. vltim. glo. communiter recepta. C. de compensa. l. s. cōuenient. ff. de pigno. actio. tex. in speciei optimus in. l. 2. s. mulier. ff. de dote prelega. Quia ratione hoc tener Bar. in. l. huiusmodi. s. cum pater. ff. de lega. i. quem Iaso sequitur in. s. in bonæ fidei, nu. 67. inst. de actio. Soci. conf. 93. lib. 1. col. penul. Rode. Xuarrez in. d. l. 1. tit. 2. de arrhis, lib. 3. fori, versi. sed pone quæstionem. Bal. in. l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testam. ad fin. d. D. Couarr. 27 in dict. c. officij. de testament. numero. 2. ad fin. contra Alex. Deci. & Iaso. sibi contraria in authen. præterea C. vnde vir. & vxor. † Aduertere etiam oportet, quod licet regulariter compensationi locus non sit, quoties aliquid à testatore debetur legatario ex spontanea, & voluntaria conventione, si tamen ex coniecturis apparet animo compensandi, cum debito reliquum fuisse legatum, compensationi locus erit, vt Panor. respondit conf. 81. col. 2. libr. 1. Nouiores in. d. authe. præterea. C. vnde vir. & vxor. d. D. Couarr. in. d. c. officij. de testamen. nu. 2. in fine. Aymon Sabillia, ab eo citatus, conf. 149. duodecim enumerans coniecturas, aliquas refert Telli. Fernand. in. l. 16. Tauri, nu. 2. 3. 4. & 5. ad quos lectorum relego.

G L O S. II.

Legari vsque ad quam possit quantitatem.